
l||. TEsToVÉ METoDY
_\.

Francouz Arthus vytvoŤil v roce 1949 Test vesnice, založen,! na Princi,''.
Welt-Testu. Materiál testu se skládá z miniaturních budov (kostel, dornv 

"".*mek, továrna, stromy, lidské a zvííecífigurky, celkem více než ro0 staveĚn"l.
vych prvkri. Proband má v neomezeném čase individuálně postavit libovohll
vesnici. K testu neexistují žádné norÍny. Vfsledky jsou vztahovány k diagrro"..
tice poruch vfvoje, zejména retardace a afektivních poruch u dětí a dospiva51
cích. Stančák modifikoval roku 1963 tento test na slovenské poměry, u to b.e
psychoanalytické orientace. Test hodnotí podle 18 základních paramet"u s si
položkami. Používá jej k diferenciální diagnostice u neur z, psychÓz, organic.
k/ch psychosyndromri.

K manipulačním projektivním metodám patŤí i Mozaikovy test M.lo.
wenfeldové (LMT) z roku t954,kter! vychází z pŤedpokladu, že se struktu.
ra osobnosti promítá do struktury konstrukce, kterou jedinec vytváŤí. Testoví
materiál tvoŤí 465 dŤevěnych nebo plastikovych destiček v pěti geometrickycÍr
formách a v šesti barvách (bíLá, ž|utá, ze|ená, modrá, červená a černá). Vy$g1.
Ťovaná osoba seskupuje destičky zcela libovolně podle vlastního uvážení na
ohraničené podložce. Test se administruje individuálně bez časového omezení,
pfičemž prriměrná doba trvání testu je 20-30 minut. Složené obrazce se obvy.
kle fotografují za ričelem vyhodnocení. To se provádí podle 23 kritérií,jakoje
počet obrázkri, souvislost struktur, konkrétní nebo abstraktní obrazec, harmo
nie či disharmonie celku aj. Test slouží pro určování psychopatologickych pro.
blémri, intelektuálního vyvoje a rriznych osobnostních rysti. Normy jsou vypra.
covány pro rrizné skupiny z hlediska věku, kulturní rovně, transkulturálních
rozdílri. Je použitelnj jíž od 2 let, pŤevážně se uplatřuje v dětské diagnostice'
avšak i v testování dospělfch.

270

jejich vyržitíještě rozsáhlejší než u dospěl ch.

6 KBESEBNÉTEoHN|KY

éF $#

test LowenÍeldové' Ukázka provedení ko|u.

testu i interpretační systém mriže svádět k vytváŤení risudkri z ana-

lristo''a figuia - roztŤíštěné myšlení). V našich podmínkách se použí.

ěle, není restandardizován.

resebné techniky
Vágnerová)

ní metody pŤi navazování kontaktu. Kreslení poskybuje i moŽnost
resp. celtového uvolnění, snižuje napětí, nejistotu a nedrivěru,

e komplikovat spolupráci. Kresebné metody nebfvají časově ani jinak
mohou poskytovat rťrzné užitečné informace. V dětské psychologic-



|||. TEsToVÉ METoDY

Možnosti použití dětské kresby:

1. I(resba mriže poskytnout orientační informaci o celkové qfwojové rirovni
dítěte. M že sloužit jako screening globálního vyvoje rozumovych schop.
ností.

2. Kresba je užitečná pro zjištění rovně senzomotorickych dovedností.
resp. vfvoje jemné motoriky a vizuální percepce'

3. Kresba mriže signalizovat zprisob citového ptoživání, tj. tendenci k urči.
tému emočnímu reagování i aktuální citové ladění.

4. Kresba je užitečnfm nástrojem k poznání určitfch specifickych vztahri
a postojri, které dítě leckdy nechce nebo ani nedovede projevit jinak,

napŤ. o nich vyprávět.

Kresba sloužící jako odhad celkové rovně
rozumovfch schopností

6.1

Pro tyto ričelyje možné využít dětskou kresbu pouze v pŤedškolním a raném školním vě.

ku. V pozdějším období tuto diferenciační schopnost zttácí, a proto už nelze rozumové
schopnosti ani orientačně hodnotit pomocí kresebnych metod. Kresebné dovednosti dosáh-
''oo pŤibliž'.ě v deseti letech určité standardní rovně a dál se pŤíliš nerozvíjejí, pŤinej.

menší'.' ne takovym zprisobem, aby bylo možné usuzovat na jejich souvislost s rozvojem
obecné inteligence. Abychom mohli z rirovně kresebn;y'ch dovedností usuzovat na dosaženy
vyvojovy stupeĎ rozumovych schopností, musejí b;y't splněny některé základní pŤedpokla.

dy. Museji uvt pŤiměŤeně rozvinuty určité dílčí funkce, bez nichž se komplexnější schopnost
kreslit nemriže rozvinout. Selhání v kresebnych testech mriže signalizovat poruchu v oblas-

ti zrakového vnímání, senzomotorické koordinace, jemné motoriky, ale i koordinace a inte.
grace těchto funkcí. To znamená, že v pŤípadě špatného vykonu je tŤeba zjistit, zda dítě n+'

má problémy v některé z dílčích sloŽek.
Kresba,,t<az,,je na zprisob dětského nazírání reality, na roveĎjeho uvažování. Kresbu lze

chápatjakoje-dnu ze symbolick;/ch funkcí, v níž se projeví tendence zobrazit skutečnost tak,

jat ji arto c[ape 1Piag.et, 1970). Pro děti batolecího věku je nepochybně atraktivní sám po.

hyb, spojeny s čmáráním. Č"íio:" 
"'por.ojuje 

mnohem ui. ''"z 
"y.t"aek 

této činnosti. Te.

prve později se začnou zajimat o to,..o vytvorily. V souvislostí s rozvojem Poznávacic|t
iont<"i aitďpostupně zjisti, že taková aktivita mriže sloužit jako prostŤedek k zobrazenr

něčeho, pŤedevším toho, 
"oj" 

p.o ně atraktivní. Na počátku byvá náirodnj vjtv- P|i:-Ť:
datečrrě pojmenován, obvykle podle nějakého vyrazného znaku, typického pro urČtfy oo3u..

Teprve v dalším období je dítě schopné uskutečnit.'új 'il''i iianzitn8co konkrétního'
Kresba se tak stává jedním ze zprisobri symbolického Ái,u""iskutečnosti (Piaget, 1966;

Steinberg a Belsky, 1991). r.L^
Podobnošt kresby-a zobrazovaného objektu je závislá na dosažení potÍebné rirovně ceteu'

v v J v . L w 9 J Y . a - A Á q

komplexu schopností a dovedností, alě i na dalších faktorech. Protože je kresba'poJrma'"^UI l rPrEAu ĎLr rUPr rUĎUl  d  uUvtu l luĎUt '  d tE  l  l ro

spíšejako vyjááŤení postoje dítěte k zobrazovanému objektu, moh9u.v-n!9-Ť2,?:2:1::";.
;J'il'i''*JťJu1lá;L"fiT'T:#'Í#ilil;ěHďffi ffi #:ž.M;;íJ;iin,::^y;
JEA l l v r rE  uu lgZ luE Úua^J dJ t l rv  lEar r ra  l , vuvpa LLL4p9 pJw 

-^ óňm

to souvislosti stručně a vlstižně Ťftá, že dítě kreslí to, co o objektu ví, tj. to' co se mu 'r.'.1.lo souvlsloslr slrucne a vysLrzne rrKa' ze olÚe Kresu u)' cU o UUJeÁlu vr' UJ. W' ." ]" ...]-'. .. .la
zdá driležité. Napňíklad Lresba lidské postavy má na počátku vyvoje.hlavu a končettnY';Zua uulezlE. IaPrlruau Mešua uuĎAE PuDldvJ rtld rro l,vvo9^u .^:.rírí

často jí chybí trup. Vzhledem k tomu, že by tělo mohlo byt docela dobŤe zobrazeno Y|],ÁtČasto jí chybÍ trup. vzhledem l( tomu' ze Dy le|o monlo D)ru qocela uoDre zgulaLcl'v - 
,-"-^ls|

zpriso-bemlako híava, neobstojí námitka, že byjej dítě nedokázalo nakreslit. Podobny srlr-.

272 273

prrlhledné kresby. Dítě pána postupně obléká tím zprisobem, že mu pŤikresluje další
oděw. Tendence ke zdtiraznění subjektivně drileži$cÍr znakri se v kreslě ob5evuje i poz.
což umožřuje hodnotit kresbu z projektivního hleáiska.
b-a lidské postavy se objevuje pŤibližně po 3. roce a má své speciÍické znaky. Dětské po.

lidského tÁ)'avychází ze zkušeností, které má dítě se svfm t8lem, ale je i vjsledkem po-
'1{{ji-nÍctt lidí. Pro dítě je nejvfznamnější lidskj ob[Ěej, ktery diferencrije ve směsici
lnět již v raném věku. Lidská tváŤje velmi driležitá i pŤi navazování sociálního kontak.
Vzhledem k tomu není udivující, že se zájem malyc}rpŤedškolákri soustňedí na zobra.
4""y 1 detailri obličeje. Vyv9jově následujícím detaiLm v kresbě postavyjsou konče.
' kte1é j.9ou_vyznamné pro jakoukoliv aktivitu. Dítě si dobŤe uvěáomujel L č".., *,,

sloužit. Primárním zobrazením lidské postavyjsou hlavonožci, jejichž exisrcnce po
pŤedpoklad, Že dítě nejdŤíve kreslí to, co o-obiektu ví a co pouázoi" za driležité.

rp se objevuje teprve se vzrristající zkušeností a s rozvojem poznávacích procesri. Zpoč,át.
blvá zobtazovánjako kruh.nebo elipsa, obdobnfm zpísobem jako hlavá - ktera5e v da-
vfvojové fázi často větší než trup, což znamená, že jL pro díti d ležitější.
tonci piedškolního věku se dětské kresby stále vice poaobaji skutečnosti. Podle Rhody
tlloggové (1970) se tatn fáze rozvoje kresby nazyvá re|rezentitivní. Dítě nyní kreslí spi-
to'ry d{.Tato proměna je jedním z drikazri rozvoje decentrace dětského poznavráni, ná.

fáze. konkrétního logického myšlení, které lzgrovněž charakterizouui i"ko fázi dět.
realismu. Proměna kresby na počátku školní docházky odráží i zrání percepce,

hopnost diferencovaného zrakového vrrímání a rozvoj dětskfch zkušeností. Kresba posta.
je v této době již dvoudimenzionální, obsahuje všechny objektivrrě drileŽité detaily a je-

vání je realistické. V pruběhu dalšího vi;voje se její zprisob zobrazení mění pomir.
- roste počet detailri, postavaje lépe proporcovaná, zrryšuje se pŤesnost provedení.

iově podmíněnym projevemje zobrazení proÍilu a zachycení pohybu postavy. Po to' .o.
klrsebné schopnosti už pŤíliš nerozvíjeji, pokud ovšem nejáe ďaito 

"ytu*"ě 
nadané

6cky stimulované. Ub;iwá realistického ipracování kresly, která je charakteristic.
děti raného školního věku: je to standardně p,opo.cov.,'á poshvá, kt"rá je obleče.

dost častojde o zobrazení konkrétního člověka' štu'si aoti easio prefenrji schematické
Ezení'lrfuré se vyznačuje zjednodušením, redukcí detailri. V omobi prepuberty pŤestá.

děti se sqy'mi vytvory spokojené, jsou k nim nadměrně kritické ;kr;slení;e presta.
: T".:bif |'9J.""y ztrácejí svou spontánnost, dospívající mají tendenci žieánoau.

|tg použÍvat nějakfch naučenych klišé nebo obkreslovai modely, kLré považuji za lepší
:*^."]::F qry."j vyvoj \i1sur]idské postavy mriže někdy dokonce regradovát na niž-

stupeĎ (Novotná, 1999). V teto době již nelze kresbu používat jako metodu pro
celkové rirovně kognitivních schopností. Zpúsob r,aií,áni a ciápání světa sewrosti na vfvoji změnil, a v kresbě se nyní v mnohem větší míŤe projevujíjiné schop.a vlastnosti.

6 KRESEBNÉTEoHN|KY



III. TESTOVE METODY

obr. 47. Kresba |idské postavy vlvojově opožděného ch|apce ve věku 5;8. Má typické in.
Íanti|ní znaky' chybí trup, končetiny jsou jednodimenzioná|ní, ruce i nohy mají nesprávn počet
prst .

Test kresby lidské postavy

Zkoušku kresby lidské postavy vytvoŤila v r. 1926 F. Goodenoughová. Vychá.
zela pňitom z pŤedpokladu, že dětská kresba se zákonitě vyvíjí, její vyvoj se
projevuje pŤibyváním detailri, ale i vzrristající správností a pŤesnostíjejího pro-
vedení. Test kresby lidské postavy byl rozšíŤen a revidován v roce 1963
D. B. Harrisem a vyšel pod názvem Goodenough.Harris Drawing Test.
Harris rovněž kladl driraz na pŤesnost zobrazeníreality, kresbu chápaljako pro.
stŤedek k hodnocení kognitivního vfvoje. Tato zkouška má dvě části, nejprve dí-
tě kreslí mužskou postavu a potom ženskou postavu. Kresba postavy, mužské
i ženské, je hodnocena pomocí 73 položek, které jsou zaměŤeny pŤedevším na za.
chyceníjednotlivjch částí těla, oblečení, proporcí apod' DoplĎující kresbouje
zobrazeni sebe sama, autoportrét' Tato zkouška je ovšem zcela odlišné zame.
Ťena, nehodnotí se zde vyvojové aspekty kresby, át"ja" o projektivní test dět.
ské osobnosti. Jak '" po"áěii okázalo,táto variánta ''esplnila áiagnostická oče.
kávání (Anastasi a Urbina, 1997). Test kresby lidské postavy má i svou česlrou
verzi, v roce 1982 byl upraven a standardizovánna 8eskoupopulaci (Šturrnr
a Vágnerová, 1982).Ý současné době jsou jeho normy i zprisob hodnocení pone

kud zastaralé. Nová verze bude mít jiny, diferencovanější zprisob hodnoce"
a twdší norÍny' které budou lépe odpovídát vyvojovo rirovni současné détské,Ý
pulace. V dalšim textu uvádíme charakteristiku iestu kresby lidské postať w

jakje uvedena v pŤíručce z roku 1982.

fl

274 275

6 KRESEBNÉTEoHNIKY

testu: Test kresby lidské postavy hodnotí kresbu dle piedstavy, dí.
žádnou' pŤedlohu, musí dané téma samostatně zpracovat. Metoda pa-

]kategorie test tužka-papír, nevyžaduje žádn! specificky testovf ma.

: Test mriže byt administrován individuálně i skupinově. Dí-
lidskou postavu na standardní arch papíru formátu A,4. Instrukce zní

bych, abys mi na tento papír nakreslil obrázek pána. Nakresli obrázek
r to nejlépe dovedeš' Máš na to dost času, pracuj, jak nejlépe umíš... Je

:žet pŤesnou instrukci, aby nedošlo ke zkreslení vfsledku. Zkouška ne-
limitována, dítě mriže kreslit tak dlouho, jak potňebuje. Pokud je ča-

al potŤebny ke zvládnutí rikolu nějak extrémní, je vhodné si tuto
zaz|7amenat, protože mriže mít vyznam pro celkové hodnocení dítě-

. nápadná zbrklost hyperaktivních dětí). V prriběhu kresleníje vhodné
jak dítě postupuje, ale i některé jeho osobní a pracovní vlastnosti,
v této činnosti mohou projevit. To je samozŤejmě možné jen tehdy,
vyšetŤujeme individuálně. Když dítě kresbu dokončí, je užitečné s ním
ojeho kresbě, nechatje, aby se samo vyjádŤilo, coje najeho obrázku

T\rto metodu je možné pro její relativní snadnost a pŤitažlivost užít ja.
z testové baterie. Testje určen pro děti od 3,5 do 11 let.

ní a interpretace: Kresbu lidské postavy skÓrujeme podle 35
15 z nich je zaměŤeno na obsah a 20 slouží ke klasifrkaci zprisobu pro-

tj. formy. Splnění položky je hodnoceno jedním bodem. Součtem obsa-
a formálního skÓru získáme celkovj skÓr. Manuál obsahuje stenové
gdlišné pro chlapce a dívky.

skÓr (dále o-skÓr) zachycuje kvalitu a počet detailri kresby.
. zobrazení trupu, paží, prstri, oblečení apod. obsahovy skÓr roste

než kvalita formálního zpracování kresby a dŤíve dosáhne svého
Úspěšnost zvládnutí jednotlivych obsahovych položek se zvyšu-

v závislosti na věku, ale každá z těchto položek má jinou dynamiku vy.
NapŤ. znázorněnípaží je ve školním věku samozňejmostí, zatímco

zobtazeni krku vzr stá ještě v tomto období. Některé položky
vají v určitém věku měŤit, napŤ. detaily zobtazeni oděvu, které za-

piibližně v 10 letech dokonce klesat. D vodem je pravděpodobně
zájmu o kresebnou činnost, zu!šenákritičnost k vlastním vytvo.

apod' (Novotná a Škaloudová' 1999)'
ní sk6r (F-skÓr) ja zaměŤen na zpracování tématu: vzájemné pro-

jednotlivych částí postavy, dvoudimenzionální provedení, spojení
iv5ích částí, symetrie pravé a levé poloviny těla atd. Vfvojově pod-
zlepšení v oblasti formálního zpracování kresby je časově lokali.
pŤedevším do období raného školního věku a dosahuje svého
pŤibližně kolem 10. roku. Poté dochází ke stagnaci nebo dokon-



TEsToVÉ METoDY

ce k ribytku pŤesnosti provedení, mnohé děti dávají pŤednost 
-.chematic.kému, zjednodušenému zobrazení lidské postavy..Zhorsenr pre*.^^,.

kresby, napŤ. jednodimenzionální provedení nebo dispropo.Jo;;;:::'
v tomto věku nemusí byt dána narušením kresebnych ..t'oo.,o*ii."Š
postojem dítěte. Starší děti mnohdy kreslí nepozorně a bez z;jm;..' ".e

Vysledky testu lze interpretovat z hlediska kvantitativního, na základě ziot'^
nych bodri a tomu odpovídajícímu stenu, ale také kvalitativně, p"a."u''oJšr.]l1.
borem jednotliv5Ích zvláštností kresebného projevu i chování dítě; ;"i';'ii:r:
testování. Srovnáním hodnoty obou sten , obsahového a formálníh"'i"ď;:l:
kového skÓru, |ze získat diagnosticky cenné podněty.

. V;soky celkoqí skÓr mívají komplexně vyztá|é děti, které mají dobrou
riroveĎ inteligence, některé pečlivé a klidné děti s vysokou motivací kekreslení, zvláště dívky.

. Nlzky celkovy skÓr byvá typick)Í pro děti se sníženou rirovní rozumovych
schopností, děti s nějak;im postižením senzomotorickych ao"ua"o'u, áo.ti neklidné a nesoustŤeděné. U dětí s ADHD syndromem, event. i u dětí
s nějakym neurologickfm postižením byvájejich v5ísledek v testu kres.
by lidské postavy nižší než vysledek v ruzn5;ch tesiech inteligence.

. obsahovy skÓr je obecně méně citlivf na nejrriznější změny a postižení,
proto bfvá většinou vyšší než F-skÓr, aéjde o poruchuiat<otroioti typu.
oskÓr bfvá vyšší u dětí s nějak5im neo.ologicky'n postiženym a u děii se
zrakovou vadou. Mriže tomu tak byt i u některycn.aoti s celkově niŽší in.
teligencí, tyto děti - zejménave školním věku - mohou mít tendenci pŤe.
plnit svou kresbu detaily. (Nové hodnocení se snaží tento problém elimi
novat ričelnou diferenciací a redukcí položek, které hodnotipočet detailri.)

. Vyšší F-skÓr než o-sk r se mriže vyskytovat u dětí s nápadně nízkou
motivací ke kreslení, u dětí s emočními poruchami nebo adaptačními po-
tížemi, u dětí psychicky deprivovanych. U těchto dětíbÝyáiepší riroverl
zptacování než bohatost detailri také spíše následkem lhostejnosti a ne.
dostatečné motivace než neschopnosti zobrazit vfvojově pŤimÉŤeny počet
detailri. Nadměrná kritičnost starších dětí mriže vást k preferenci sche.
matické kresby, která má velmi omezeny počet detailri. Potom ovšem
nejde o signál opožděného vfvoje či celkově sníženych rozumovfch schop.
ností. To je tŤeba vzít v vahu pŤi interpretaci vysledkri.

Pňi interpretace vysledkri je tŤeba si uvědomit , že tentotest mriŽe měÍft v kaŽ.
dé vfvojové fázi trochu jiné funkce, resp. někter é zdtraznitve větší míÍe než1t.
né. Jde napŤ. o prisobení faktoru zr,ání,ktery vlznamně ovlivní kresbu mladšÍcn
dětí, ale u školákri bude mít menší qiznam apod. Rovněž jetÍebavzítv ivanu,
že děti s r znou sociokulturní zkušLností mohou kreslit trochu iinak, bud9:
klást driraz na jiné detaily apod. V kresbě lidské postavy (a samozŤej mě i v Jt.

276

nabízí vydavatelství Psychodiagnostika.

277

6 KRESEBNÉTEoHNlKY

kresbách) |zena\ézturčité znaky,typické pro organické postižení CNS. Je

pŤ. kvalita čar (nekoordinovaná, pŤerušovaná.a nelavazující), problémy

ionalitě kresby a napojení jednotlivych detailťr. Mriže to byt napň.

á poloha postavy (Pogády et al., 1993)' Tyto znaky se samozŤejmě mohou

oujevit i u mladších, resp. nemotivovanfch dětí, které pracují rychle

Ale pokudjejich víc, nebo se objevují pravidelně, pakje lze považovat

organické poruchy.

Test byl standardizován na populaci 1200 pražsk/ch dětí

od 3,5 do 11 let. Retestová reliabilita s intervalem 1 měsíce byla měŤe-

tŤí věkovych kategorií a dosáhla uspokojivé hodnoty v rozmezí0,67_0,76.

!a hodnotitelri se pohybovala v tozmezí 0,81-0,88. VnitŤní konzistence tes-

koeťrcientem alfa]. dosáhla hodnot 0,73-0,87. Validita byla měŤena
s vfsledky vjinfch kresebnfch testech (Bender-Gestal test, test ob-

obrázkri) a dosáhla hodnoty v rozmezi 0,40_0,60. Kernriv test škol-
koreloval s vfsledky v testu kresby lidské postavy poměrně vysoko,

hodnot 0,68-0,78. Korelace s vfsledky v Ravenově a Wechslerově rn-
testu pro děti (wIsC) se pohybovaly v rozmezí 0,43_0,75.

rentáŤ: Test kresby tidské postavy je hojně používán v klinické i pora-
praxi. Je vhodnéjej zaŤadiťjako standardní součást testové baterie, aé
problémy vyšetŤovaného dítěte jakékoli' Jeho hlavní pŤínos je v rychlé

zríkladní orientaci. Je vhodnf pro sociokulturně handicapované děti,
zanedbané děti, resp. dětí zjiného etnika či uprchlíky. Hodí se

či Ťečově postižené děti. Takto získanou informaci je vhodné po.
podnět k dalšímu, specifičtějšímu diagnostickému zaměŤení' Pokud

tento test administrovat skupinově, je tňeba uvážit vyvojovou riroveĎ vy.
dětí a této skutečnosti pŤizprisobit podmínky testování i velikost

. Děti, které kreslit nedovedou, napŤ. z drivodri neurologického postiže.
děti s ADHD syndromem, nejsou k takové činnosti dostatečně motivo.
proto u nich není vhodné zaŤadit tento test na začátek. Kresba lidské
mťrže sloužit i ke zhodnocení rirovně senzomotorickych dovedností,

i jako projektivní metoda (viz další text).

iA Person: A Quantitatlve Scoring System (DAP)
americkou verzí testu kresby lidské postavy je Draw A Person:
bive Scoring System (DAP), jehož autorem je J. A. Naglieri (1988).
r spočívá zejména v aktualizaci a diferenciaci norem. Ceskou verzi



ladu a jak se cítí apod. Event. mrižeme dítě požádat, aby si o tomto
vymyslelo nějakf pŤíběh. Čím více informací zíikáme, tím šnadnější je i

III. TESTOVE METODY

směrech se zde projeví jeho typické osobnostní vlastnosti. Je tňeba zd raz.l^
ževztahy mezi znaky kresby a psychologickymi charakteristikami testovan-.,)l
dětí nemusí byt vždycky zcela jednoznačné, a proto na ně nelze usuzovat je-;Jil
základě kresby.

l Administrace: K testování je tŤeba pouze tužka a papír formátu 44. hi.,
dostane instrukci, že má nakreslit lidskou postavu, a když je hotovo, tak o*i]
ne další pokyn, aby nakreslilo ještě postavu opačného pohlaví, nej j.e tu, ttuiir
vytvoŤilojako první. Pohlaví první postavy není dáno, dítě sije určuje .u.o. nť
vykle ovšem kreslí bytost stejného pohlaví, jako je ono samo. (Podobn1i 2p1{*|
používal i D. B. Harris.) Dost často je posuzována jen jedna postava, ktera:e n".
kreslena jako první, bez ohledu na její pohlaví. Časovf limit není určen, dítě *.
že kreslit tak dlouho, jak potŤebuje. Administrace testu obvykle trvá Io-ii
minut. Metodu nelze používat skupinově, protože je zaměĚena na individuálně
speciťrcké projevy jedince, které by mohly b;/t v rámci skupiny nějak zkreslenv.
a nebylo by moŽné získat informace o postupu zobrazeni lidské po.t",.y, ...ii
o chování dítěte v prriběhu testování. Když je dítě s kreslením hotovo, pokraču.
jeme dotazováním, zaměŤen;;im na zjištění všech možnych charakteristik zobn.
zené postavy' NapŤ. kolik je jí let, co dělá, jaká je a co ji zajímá,jakou má ná.

6 KRESEBNETECHNIKY

testri. Kvalitativní hodnocení musí brát v rivahu komplexní pro-
postavy, jednotlivé znaky nemají žádn! wlznam samy o sobě,

rámcitohoto, individuálně specifického komplexu. Kvalitativní hodno-

ná pravidla, ale i jinou spolehlivost. Je tŤeba pŤipomenout, že je mož-

tento zprisob hodnocení kresby lidské postavy pouze tehdy, když dí-
zvládlo kresebné dovednosti a pŤípadné nesrovnalosti nejsou

omezenfmi schopnostmi, napŤ. nešikovností. To platí pŤedevším
ního a někdy i mladšího školního věku, dětí mentálně retardo-

s nějakfm organickjm postižením CNS. Iftesby takovjch dětí sice by-

é disproporcované, ale tyto nápadnosti nejsou, resp. nemusí byt pro.

iakych emočních rozlad či narušeného postoje, ale jen drisledkem
bsti kreslit lépe. Tuto skutečnost by si měl kažď! klinicky či poraden-

uvědomit.
uvádíme znaky dětské kresbylidské postavy, které mohou

signrílní vyznam:

postauy: velmi malou postavu kreslí často děti rizkostné, trpící po

nejistoty a nedostačivosti, s rriznymi neurotickfmi rysy.Nápadně vel-
,postava byvá typická pro děti, které mají sklon k sebeprosazování,

až k agresivnímu reagování, které se nedovedou ovládat a podŤí.
pravidlrim, mají snahu nějak vyniknout. obecně mriže byt nápad-
vevelikosti nakreslené postavy signálem nějakych potiživ sebepo-
a ve vztazich s prostŤedím, v němž dítě žije. Mriže se zde cítit

abezv,fznamné, event. by chtělo zaujmout vyznamnější po-
má potŤebu byt stŤedem pozornosti a vlivu. (I v tomto pŤípadě je tŤe.

ít, zda velká postava není jen projevem neschopnosti lépe koor-
grafomotorickf projev, která je typická pro mladší pŤedškoláky

i děti s nějakou poruchou jemné motoriky. Takové děti kreslí velkou
protože je to z hlediska provedení snazší. Podobné potíže mohou

i děti trpici ADHD syndromem, které se nedovedou soustŤedit na
Úkol a rozwhnout si prostor určenf pro kresbu. Drisledkem bfvá

hranice papíru, event. rámečku, a opět nejde o nic jiného než
projev dílčí neschopnosti.)

nebo chybné spojení jednotliujch čdstí postauy mriže souvi-
problémy sebepojetí, mriže svědčit pro poruchu pojetí vlastního tě.

schématu. Takové kresby se mohou objevovat zejménav době do.
kdy jsou podmíněny proměnami vlastního zevnějšku, ale mohou

at ijiné prožitky a problémy, napŤ. poruchy hybnosti či sexu-
ní. PŤi interpretaci takovfch znakri je nutná opatrnost a je

pŤedem vyloučit, zda nejde o pouhf drisledek poruchy senzomoto-
hyperaktivity a nepozornosti, resp. lajdáctví a nedostat-

tace kresby. Dítěti toto dotazování prezentujeme jako hru. Postupně lze
k rozhovoru, zaměŤenému na specifické problémy dětského klienta.

l Hodnocení a interpretacez Zák|adem hodnocení je pŤedpok|ad, že
kresbě lidské postavy dochází k projekci v tom smyslu, že díté se s ní i
kuje a pŤičítá jí takové vlastnosti a znaky, které si myslí, žemá ono samo'
ty, které by si mít pŤálo, a vzácněji i ty, které by mít nechtělo a obává se,Že.
má či mriže mít. V kresbě se mtiže projevit jak skutečnost (to znamená
nosti dítěte, jeho reálné zážitky a konflikty), tak jeho obavy či pŤání. Dítě
mriže nakreslit takovou postavu, která odpovídá jeho reálnému vzezÍelíad
ně tak mriže nakreslit postavu, která vyjadňuje sílu či krásu, kterou sice
skutečnosti nemá, ale rádo by mělo. V kresbě se m že projevit i jiná v
identiÍikace, dítě mriže do nakreslené postavy promítat svoje postoje a
na jiného blízkého, resp. osobně driležitého člověka, napŤ' rodiče. Proto.1e vu

né zjistit, jaká je bytost, s níž se dítě identiťrkovalo. Je tŤeba pŤipomenouu'
to vždycky nemusíiyt postava stejného pohlaví, ani ta, která by bylajeho
tečné podábě nejbližší. bbvykle uyva iaentifrkační postavou ta, kter á je zt.

zena jako prvni. Nokteré zirisoby interpretace nápadnych znakri kresbÍ
považovat-za validní, a proio jsme ',u 

"ák]"dě 
dlouhodoúych zkušeností s

pretací dětské kresby háské á poznatkti rúznfch autorri vybrali některé.zl
které lze považovat za diagnosticky užitečne. v"liditu takového zvns9b!,
nocení nemriže byt samozŤejmě potvrzena klasickjm zprisobe m, béžt!Íf,

288

ke splnění takového rikolu.

289



||l. TEsToVÉ METoDY

Chybění podstatnlch čdstí těla (napŤ. hlavy, trupu, končetin, rYsú obllx^
je apod.) se vyskytuje v kresbách dětí s emočními potížemi, s prob]ernu J.
bepojetí a dětí v akutní stresové situaci. Vynechání driležité části rnlť;
byt drisledkem celkové navy, vyčerpanosti, ale i bezradnosti
bezmocnosti, event. prázdnoty. Takové znaky byvají p"oj"u"..;':i:T
depresivního ladění a vyskytují se v kresbách dětí s nějakou zavazniii'
psychickou poruchou, resp. onemocněním, napŤ. u dětí trpících ..hi'o&J
nií, vzácněji u neurotickfch dětí.

. Zptisob zpracoudní jednotliujch čdstí těla:

I. Hlaua nápadně malá nebo asymetrická, s nápadnostmi obličej" byua
považována za signáI celkové nevyrovnanosti, 'emočních problémťr,
popňípadě komunikačních a adaptačních potíži. Hlava je chápána ja.
ko centrum osobnosti, a proto mriže mít zobrazení jednotlivych rysri ob.
ličeje nějaky diagnostickf wlznam' To se tfká pŤedevším očí a rist (viz
klasické p sychoanalytické interpretac e). ZwÍr aznéné o č i byvaj í pova.
žovány za signál paranoidních rysťr, prázdné oči mohou signalizovat
poruchu vztah s okolím. Nápadně ve|ká sta nebo zqirazněné zuby
bjvají interpretoványjako projev potŤeby ovládnout okolí, jako signál
tendence reagovat agresivně, event. jako projev dominující orální ak.
tivity. občas se vyskytuje i u jedincri, jejichž autoregulace je na níz.
ké rovni, a nejsou tudíŽ schopni ovládat svoje potŤeby a odložitjejich
uspokojení. Je to projev drirazu na aktuální saturaci, na silnou po
tŤebu slasti' Nápadně velké a zdrirazněné rysy obličeje mohou zname.
nat potŤebu byt stŤedem pozornosti, upoutávat zájemokolí a naopak,
nenápadné, malé a potlačené rysy obličeje mohou svědčit pro rizkost'
né laděni a pocity ''óii.toty vlastního r,5iznamu, resp. méněcennosti.

2. T|up, Znázotněni trupu se objevuje až v určitém vyvojovém období
násiedujícím po Íázihlavonožce' V této době není jeiro .t'yrc''i nij't

vyznamné,3de o běžn1í, vyvojově podmíněny projev. Pokud se tak sta.

ne později, tak už vynechání trupu ureitv diagnostickf ulzyamm!
Lze jejchápat jako odmítnutí vtástni}ro ío1" ."'él; ž něiuuet,o al.

vodu nepríjlm.,o a obtěžující. Chybění trupu mriže signalizovat ponr.

chu vlastního tělového schémat,,, vyskytuje se napŤ. u schizďren{t
Nápadné zpracování trupu, ktery je pŤíliš rizky nebo nadměl ,..'toď'
a neforemny, se vyskytuje u dětí, které mají neadekvátní vztÚ n,'*a|

l'Tfi :il"Jff.ť:f#'il.::?'Í:l?#?iiJffff"'á'i'?,,;;;i;:,,#
zw!,r azněnimužskfch čižensk1Ích znak , naznačuje nejistot1,1jop

L v J I d L L L t l l L  I l l u Z D A J v r r  U r  Z g r r o A J v l r  ! r r 4 l \ u '  r r q z r r É v E J Ý  - - - J  
. : ^ 1

tiÍ:rkaci s odpovídájící gender rolí. To platí ovšem ?ž ",?:1:š,':I:,
spívajících dětí. U mladších dětí se objevují vzácné, obuY}l" "'.,,ii"
ti na nějakém reálném problému, tak se stalo napŤ. v ot

sexuálního zneužíváni, káy 6leté děvče nakreslilo postavu s

290

provedenymi ženskymi pohlavními znaky'

pŤístup generalizovany a projevuje se vjakékoli činnosti.

291

6 KRESEBNÉTEoHN|KY

3. Paže a, ruce spojují člověka s jeho okolím. Nápadně krátké nebo defor-
mované paže, resp. ruce, mohou signalizovat komunikační problémy,
nejistotu a strach z kontaktu s lidmi, eventuálně pocit bezmocnosti
a manipulovanosti. Nápadně velké paže a ruce mohou vyjadňovat ma.
nifestní agresivitu nebo latentní touhu po moci, potŤebu ovládat a zí-
skat dominantní pozici, z níž by bylo možné se takto projevovat. Vy.
těsněná potŤeba agresivníhojednání - které není dovolené - se zde
mriže projevit symbolicky, napŤ. v takto ztvárněné kresbě.

4. Nolzy jsou symbolem rovnováhy a opory těla, stabilizují jeho polohu na
zemi, resp. na tomto světě. Jestliže chybějí nebo jsou nějak deformo-
vané, mriže to znamenat nejistotu, nezakotvenost, problémy v sebepo-
jetí, event. potiže v uplatnění a nestabilitu rolí v nějaké sociální sku-
pině, resp. zcela obecně.Totéž platí i tehdy, když postava nestojí na

, zemi, resp. na nějakém jiném podkladu (alespoř pŤedpokládaném)
nebo je dokonce zobrazenavlající v prostoru. Šitma poloha nakresle.
né postavyje rovněž hodnocenajakojeden z projevri organického po-

]l stižení CNS, v takovém pŤípadě je tŤeba pečlivě analyzovat i další di-
agnostické znaky kresby.

5, oblečení odráží sociální konformitu, pfijetí sociálních norem. Tento
znakje rovněž vyvojově podmíněn, zpočátku děti kreslí postavy bez ob-
lečení, resp. o něco později s knoflíky, které mají symbolizovat tento
znak. Nápadně vyšrafované nebo vyčerněné oblečení mriže b17t sig-
nálem emočních rozlad, rizkosti a nejistoty. Nápadně nebo nedostateč-
ně oblečené postavy se vyskytují u dětí pŤedvádivfch, hysteroidních,
se zaměŤením na vlastní zevnějšek jako prostŤedek sociálního kon-l l w Zqlllgl gllltll ll4 Y taĎUlll ZE vrrEJĎtÁ JaÁ(J PI UĎ|.,l t:(tell' !'uulallllllu lÍull-'| taktu. obdobnf projev se mriže objevit i u dětí méně intelektově dis-
ponovan1/ch, zanedbanych, impulzivních a s nedostatečnfmi zábra-
nami. Driraz na oblečení mriže byt i projevem gender identity -

., vyskytuje se napŤ. u dívek, zde je tŤeba odlišného hodnotícího pŤístu-
I nu než u chlapcri, kde jsou takové projevy spíše vzácné. Zdtraznění

vnějších znakri identity, jako je oblečení,mižebyt sociokulturně pod-..míněnfm projevem,lze se s ním setkat napŤ. u romsk;ich dětí.
tlsob prouedení kresby. Nadměrně pečlivé provedení s mnoha dtiklad-
rykreslenymi detaily bfvá charakteristické pro zkostné děti s perfek-

pŤístupem k rikolu, vyskytuje se u dětí rigidních, někdy
vních, kterym chybí spontaneita. PostavabÝváv těchto pŤípadech

Ieslena ve strnulém postoji, se vzpňímenym tělem i hlavou, s noha.
E..-'ě 

" 
sebe a pažemi u těla. Někdy se nadměrny počet detailti a znač-

pečlivost provedení objevuje i u méně nadanyc}r'dětí, které tímto zpri-
)"9m l<o*o"''zují nedostatek kreativity. V takovfch pŤípadech byvá



l||. TEsToVÉ METoDY

. Vyznam určitéhopostupu zobrazení lidské postauy' Dítě obvykle Zaěínx
nejprve kreslit hlavu, popŤ' trup a hlavu. Hlava je subjektivně 

""j"v'na-]nější složkou postavy, je chápána jako její centrum, byvá i vrvojova p|.
ním znakem kresby lidské postavy. Hlavonožec nemá trup a často nern;
ani jasně zobtazené končetiny, hlavu ovšem mít musí, jinak by nebv]
chápán jako symbo|ické ztvárnění člověka. Pokud dítě kreslí hlavu ji
nakonec, což není obvyklé, lze tento projev chápatjako možny signál k;
munikačních a adaptačních potíží. Jestliže začiná nejprve kreslit nohy,
mriže to bj.t wlr azem nedostatečné konformnosti, proj evem ne gativismu
a sklon k opozici.

. Zvládnutí prostoru, urnístění postauy v prostoru papíru. Nápadně malá
postava, nakreslená v rohu, mriže byt projevem citové ne\Trrovnanosti, ne.
jistoty, problémri v sebepojetí a pochybností o své pozici ve světě. Vysky.
tuje se u dětí, které mají problémy v sebehodnocení, cítí se nějak ohrože.
né, a u dětí s adaptačními potížemi. Nápadně velká postava, která
pŤesahuj e vymezenf prostor, symbolizuj e obdobnou tendenci : pŤesahovat
v5rmezená pravidla a požadavky okolí pŤíliš nerespektovat. Hodnocení
polohy nakresleného objektu na ploše papíru je jedním z diagnostickych
kritérií i v testu kresby stromu (viz další text).

. Kualita čar: s|abé, nejisté, črtané či pŤerušované čáry, stínování, začer.
nění, nápadně mnoho oprav a škrtání nebo gumování svědčí pro emoční
napětí, nejistotu a nepohodu, nepŤíznivé citové ladění či specifrcké emoč-
nípotiže (rizkost, strach, deprese či vztek). V některych pňípadech mriže
byt dťrležité i to, ve kterych částech postavy se tyto znaky vyskytují. Kva
lita obrysovych čar mtlie odrážet pocity psychické bariéry mezi subjek.
tem a prostŤedím, event. nejistotu sebepojetí. Tato bariéra mriže bÝtw.
jádŤena i jinfm zp sobem, napŤ. uzavŤením postavy v určitém prostonr'
za plotem apod.

V dotazování se samozŤejmě zaměŤuje na všechny nápadnosti kresby ?"",\!
me dítě, aby sdělilo svrij názor, pročJe zobrazíIo i.a"o takovym zprisobem';a.
ké k tomu mělo dťrvody a proč si .y,lí, že je to tak nejlepší. Abychom odsEa.

nili obavy dítěte, žejejeho obrázek spatnv a t,,a" 
""g^ti,,no 

hodnocen, takje

preventivně pochválíme a vyjádŤíme souhlas s jeho postupem. rat<ow,n.osj,f
by měl odblokovat nejistotu a hlavní zábtany testovaného klienta. Y:"f:;;
h-odnocení je tŤeba vzíi v rivahu jak hodnoceni samotné kresby, tak dsledex rw..

hovoru i další informace. které o dítěti máme.

l Standar dizacezMetoda nebyla běžnym zprisobem stanďardizová::;#.
kdy nebyla potvrzena její validitá, pokud hodnbcení K. Machoverov" p^:"id*

li jiní psychologové, nedosáhli žádoucích w"r"ár.,r K dispozici nejsou'a1l
je měňení, které by mohly sloužit jako a.r'r.." 'tuliiity zjistiní, získanÝchpc|e merenr' KÚere oy flroluy srouzrÚJaKo uuJíaz sLal,rrruy LJIowLLL,

tohoto projektivního hodnocení (Anastasi a Urbina, 1997). Pro posouzeil

292 293

6 KRESEBNETECHNIKY

metody |ze použít srovnání vysledkri v diagnosticky rrizně vymeze-
inách. Projektivně zaměŤené hodnocení kresby lidské postavy bylo na-

ito u skupiny adolescentních delikventri ve věku 15-18 let (Berecká
1998). Bylo zjištěno, že tito chlapci s nápadnfmi poruchami chování

i k asymetrickému provedení kresby postavy, v jejich kresbách se
transparence, kresba byla hriŤe integrovaná a častěji se zde proje.

tendence k vynechávání. Sklon k asymetriím a nedostatečná integrova-
je považováI7a za projev nedostatečné sebekontroly a tendence

u chování, resp. emoční lability. Transparence a vynechává-
a K. Machoverová (1980) za projev emocionální instability a vnitŤ-

. To samozŤejmě mriže posílit tendenci k neadekvátnímu chování.

: Test kresby lidské postavy je možné použít jako součást testo-
kdykoli, kdy je tŤeba se zaměiit na vyšetŤení dětské osobnosti, jejích

rysri a zprisoby chování, které z nich vyplyvají. To znamená u dě-
i a adaptačními potížemi, event. pŤi podezŤení na závažnější dušev-

či drisledky traumatizace. Metoda je užitečná zejména v klinic-
i.Hypotézy, které z tohoto zpťrsobu hodnocení vyplyvají, je vždycky

zprisobem ověŤit, je vhodné je akceptovat pouze jako podněty
a zaměŤenějšímu vyšetŤení. Pňes všechny uvedené vfhrady mriže

test užitečnf.

a vln
testu, U. Avé-Lallemantová (1979), považuje test hvězd a vln pŤedevším

xlu, která je vhodná k diagnostice osobnosti. Yychází z pŤedstavy, že tes.
dítě zaujímá k zobrazované skutečnosti určitf, individuálně typicky po-

se projeví vjejím kresebném zobtazení' Podlejejího názoru se v kres-
a vln uplatĎuje obecnější vztah subjektu ke světu, zatímco napŤ.

kresby rodiny se projeví jeho zkušenost s tímto společenstvím.

testu a administrace je stejná jako v pŤípadě q;ikonově zaměŤené

a interpretace: Kritéria projektivního hodnocení kresby hvězd

zpracoudní' resp. zptisob ztvárnéní, zvládnutí obsahu. Zde au-
vychází ze stejného pŤístupu k hodnocení kresby, jakf použil ve
testu E. Wartegg. Jde o diferenciaci obsahové, obrazové, formální

YÝznamové interpreiace' Ve stručnosti lze Ťíci, že jde o to, zda vysled.
I.obrázek je pouze realistick1im zobrazením tématu, čí zd'a se zde pro-

tendence k vytvoŤení esteticky činného celku, k použití dekora-
r detailri, resp. k nějakému emotivnímu v,ltazi apod. Kromě

kategorií pŤidává autorka ještě kategorii interpretace náIady.


